
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 23 de Julho de 2016 – 5 
A 02/08/2016 - , 14080386 Katia Barbosa Costa – ATB – 1 - Monte 
Carmelo - 15 - 11/07/2016 A 25/07/2016 -
40ª SRE - Uberlandia, 11733342 Fernanda Maria Silverio Carrijo – 
PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 14/07/2016 A 15/07/2016 - , 11733342 Fer-
nanda Maria Silverio Carrijo – PEB – 2 - Uberlandia - 2 - 14/07/2016 
A 15/07/2016 - , 12187100 Marta Marra Faria – ASB – 1 - Uberlan-
dia - 2 - 14/07/2016 A 15/07/2016 - , 12226866 Jaqueline Izabel Assis 
de Oliveira – ATB – 1 - Uberlandia - 10 - 20/07/2016 A 29/07/2016 
- , 12496048 Jessica Rafaela Sousa Castro – ATB – 2 - Prata - 5 - 
18/07/2016 A 22/07/2016 - , 12717203 Maria de Fatima Martins Herrera 
– ASB – 1 - Uberlandia - 15 - 16/07/2016 A 30/07/2016 - , 12978565 
Leonilda Maria da Silva – PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 14/07/2016 A 
15/07/2016 - , 13126792 viviane Ferreira Rodrigues Moreira – PEB 
– 1 - Araguari - 10 - 06/07/2016 A 15/07/2016 - , 14062640 Joana 
Helena de Souza Nascimento – ASB – 1 - Uberlandia - 10 - 18/07/2016 
A 27/07/2016 - , 14080501 Gracielly Maria Rosa Cordeiro – ASB – 1 
- Araguari - 3 - 20/07/2016 A 22/07/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12141776 Fabio Mendes da 
Costa – – 2 - - 3 - 20/07/2016 A 22/07/2016 - , 12660056 Jose Renato 
Moreira – – 1 - - 15 - 08/07/2016 A 22/07/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 08368060 
Celia Aparecida Cruvinel Ferreira – PEB – 1 - Uberlandia - 120 - 
20/05/2016 A 16/09/2016 -

COMUNICAÇÃO : 2545/2016
REGIONAL : Aracuai
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 97150312691 
- Celia Alves Santos – ATB - 18/07/2016 , 01442489642 - Jamille 
Souza e Silva – PEB - 21/07/2016 , 03282042698 - Claudilene Pereira 
da Silva – PEB - 21/07/2016 , 09025074600 - Diego Goncalves dos 
Santos – PEB - 21/07/2016 , 04813559603 - Raquel Bittencourt Murta 
– PEB - 21/07/2016 , 70152527672 - Marinesia Rodrigues de Oliveira 
– PEB - 21/07/2016 , 05107477607 - Mayana Martins Silva – PEB - 
20/07/2016 , 06874890670 - Elizangela Rodrigues de Aguilar – PEB 
- 21/07/2016 , 06250724648 - Antonia Rosangela Marques Santos – 
PEB - 21/07/2016

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 05749628671 
- Rodrigo Rodrigues Jardim – PEB – 0

COMUNICAÇÃO : 2524/2016
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03884699 
Rozane de Souza Diniz – ATB – 1 - Divinopolis - 5 - 27/06/2016 A 
01/07/2016 - 158 .I, 03912177 William Donizete Santos – PEB – 
1 - Divinopolis - 59 - 23/06/2016 A 20/08/2016 - 158 .I, 03912177 
William Donizete Santos – PEB – 2 - Divinopolis - 59 - 23/06/2016 
A 20/08/2016 - 158 .I, 04888798 Daisy da Rocha Coelho – PEB – 1 - 
Bambui - 30 - 28/06/2016 A 27/07/2016 - 158 .I, 05990627 Janne Costa 
Lima – PEB – 3 - Divinopolis - 5 - 27/06/2016 A 01/07/2016 - 158 .I, 
07652258 Ana Paula Santos Ribeiro Zorkot – PEB – 1 - Oliveira - 8 - 
06/05/2016 A 13/05/2016 - 158 .I, 07652258 Ana Paula Santos Ribeiro 
Zorkot – PEB – 1 - Oliveira - 19 - 27/06/2016 A 15/07/2016 - 158.I, 
08939175 Adenita Assis de Souza Amorim – PEB – 1 - Claudio - 15 
- 28/06/2016 A 12/07/2016 - 158 .I, 08982399 Glaucus Lemos – PEB – 
1 - Bambui - 4 - 28/06/2016 A 01/07/2016 - 158 .I, 13101597 Gliciane 
Gabrielle de Almeida Souza – PEB – 3 - Divinopolis - 1 - 27/06/2016 
A 27/06/2016 - 158 .I
Para de Minas, 03913969 Kenia xavier Cancado Araujo – ATB – 1 - 
Bom Despacho - 1 - 08/07/2016 A 08/07/2016 - 158 .I, 03913969 Kenia 
xavier Cancado Araujo – PEB – 2 - Bom Despacho - 1 - 08/07/2016 A 
08/07/2016 - 158 .I, 03913969 Kenia xavier Cancado Araujo – ATB – 1 
- Bom Despacho - 5 - 24/06/2016 A 28/06/2016 - 158 .I, 03913969 Kenia 
xavier Cancado Araujo – PEB – 2 - Bom Despacho - 5 - 24/06/2016 A 
28/06/2016 - 158 .I, 04877007 Maria Aparecida da Silva de Oliveira – 
PEB – 2 - Bom Despacho - 15 - 28/06/2016 A 12/07/2016 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13301676 Paulo Ricardo de Car-
valho Sales – ASP – 2 - Divinopolis - 2 - 25/06/2016 A 26/06/2016 - 
158 .I, 13301676 Paulo Ricardo de Carvalho Sales – ASP – 2 - Divino-
polis - 30 - 30/06/2016 A 29/07/2016 - 158 .I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04201556603 
- Geralda Angelica de Souza – ATB - 21/07/2016

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03373560 
Marlene Rosa Amorim – PEB – 2 - Divinopolis - 15 - 29/06/2016 A 
13/07/2016 - , 05572771 Sonia Souza Peres – PEB – 2 - Divinopolis - 
15 - 27/06/2016 A 11/07/2016 - , 08725590 Maria do Carmo Correa de 
Assis Melo – ASB – 2 - Carmo da Mata - 12 - 27/06/2016 A 08/07/2016 
- , 09505546 Dalvani Silva Borges – ASB – 1 - Santo Antonio do Monte 
- 15 - 27/06/2016 A 11/07/2016 - , 10763860 Suely Aparecida da Silva 
– ASB – 2 - Itapecerica - 15 - 24/06/2016 A 08/07/2016 - , 12099594 
Serena Flor da Costa Pinto – EEB – 1 - Nova Serrana - 3 - 29/06/2016 
A 01/07/2016 - , 12596391 Sheila Caroline de Souza – PEB – 1 - Itauna 

- 3 - 23/05/2016 A 25/05/2016 - , 12836219 veranice Melquiades 
Alves de Souza – ASB – 1 - Sao Goncalo do Para - 15 - 27/06/2016 
A 11/07/2016 - , 13035308 Nubia Cassia de Melo Costa – PEB – 1 
- Lagoa da Prata - 5 - 11/04/2016 A 15/04/2016 - , 13035308 Nubia 
Cassia de Melo Costa – PEB – 2 - Lagoa da Prata - 5 - 11/04/2016 A 
15/04/2016 - , 13101597 Gliciane Gabrielle de Almeida Souza – PEB 
– 1 - Carmo do Cajuru - 1 - 27/06/2016 A 27/06/2016 -
Para de Minas, 09327990 Sandra Mara Lacerda – ASB – 1 - Conceicao 
do Para - 15 - 27/06/2016 A 11/07/2016 - , 12863338 Karine Apare-
cida de Castro Lopes – PEB – 1 - Para de Minas - 15 - 27/06/2016 A 
11/07/2016 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03793015 
Maria Alice Chagas Reis Thielemann – PEB – 2 - Oliveira - 29/04/2016 
-

COMUNICAÇÃO : 2534/2016
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 03696473 
Maria da Penha Nunes Frade – ATB – 2 - Itabira - 2 - 21/07/2016 A 
22/07/2016 - 158 .I, 05526199 Lane Marie Lage Carvalho – SEv – 1 - 
Ferros - 52 - 20/07/2016 A 09/09/2016 - 158 .I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 09908112 
Sane Mary Padilha Sette de Carvalho – PEB – 3 - Onde se Lê: 1
5,02 .07 .2016,16 .07 .2016,2421/2016,MG 14 .07 .2016 - Leia-se: 
15,01 .07 .2016,15 .07 .2016, 09908112 Sane Mary Padilha Sette de Car-
valho – PEB – 2 - Onde se Lê: 16,01 .07 .2016,16 .07 .2016,2421/2016,M
G 14 .07 .2016 - Leia-se: 15,01 .07 .2016,15 .07 .2016

INCAPACIDADE TEMPORáRIA PARA O TRABALHO concedida, 
no interior e na sede nos termos da Resolução Seplag 42/2003 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 08512105 
Maria das Dores Avelino Duarte – PEB – 2 - Dores de Guanhaes - 15 - 
11/07/2016 A 25/07/2016 - 26 I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 13907316 
Sueli da Soledade Pereira Araujo – ASB – 1 - Itabira - 2 - 21/07/2016 
A 22/07/2016 -

22 861357 - 1

instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 

de minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

ATOS DO GERENTE DE RECURSOS HUMANOS – 
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, POR PERÍODO 
DE 5 ANOS DE EFETIvO ExERCÍCIO NO SERvIÇO PÚBLICO, 
nos termos do § 4º do art . 31 do ADCT da CE/1989, aos servidores: 
Masp 1073505-8, Andréa Briaca Sena, referente ao 3º período de exer-
cício, a partir de 30/05/2016; Masp 1074294-8, Augusto José Iunes 
Garcia, referente ao 3º período de exercício, a partir de 09/06/2016; 
Masp 1073646-0, Elci Alves da Silva, referente ao 3º período de exer-
cício, a partir de 02/07/2016;
Masp 0833274-4, Eliana Moreira Silva Lemes, referente ao 3º período 
de exercício, a partir de 09/06/2016; Masp 1073400-2, Germane Vitó-
ria Medeiros de Barros, referente ao 3º período de exercício, a partir de 
21/06/2016; Masp 1073649-4, Iva Celeste dos Santos e Silva, referente 
ao 3º período de exercício, a partir de 26/06/2016; Masp 1073745-0, 
José Agnaldo Luiz Moreira, referente ao 3º período de exercício, a par-
tir de 01/07/2016; Masp 1070964-0, José Magno viana, referente ao 
7º período de exercício, a partir de 25/06/2016; Masp 1073564-5, Lisa 
Paula Esteves Pardini, referente ao 3º período de exercício, a partir de 
08/06/2016; Masp 1071956-5, Marcílio Porto Silva, referente ao 6º 
período de exercício, a partir de 09/02/2016; Masp 1073657-7, Maria 
Arilda dos Santos de Oliveira, referente ao 3º período de exercício, 
a partir de 18/06/2016; Masp 1073744-3, Pedro Augusto Guimarães 
Pinto, referente ao 3º período de exercício, a partir de 04/06/2016; Masp 
1073660-1, Rita de Cássia Ferreira Pedroso, referente ao 3º período de 
exercício, a partir de 07/06/2016; Masp 1074259-1, Rosilene da Silva 
Ribeiro, referente ao 3º período de exercício, a partir de 21/06/2016; 
Masp 1073598-3, Sara Medeiros Lucio, referente ao 3º período de exer-
cício, a partir de 20/06/2016; Masp 1073750-0, valquiria Mota Ribeiro, 
referente ao 3º período de exercício, a partir de 10/06/2016.

22 861309 - 1
Atos do Gerente de Recursos Humanos – 

Maria das Dores Mendes dos Santos
CONCEDE qUINqUÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT da 
CE/1989, o servidor: Masp 1071114-1, Floriano Gonçalves Neto, refe-
rente ao 8º período, a partir de 10/02/2016 .

21 860829 - 1

Art. 3º Ficam incluídos, na Tabela de Ajustes e Informações de Valores Provenientes de Documento Fiscal que trata o Anexo III da Portaria SAIF 
001 de 30 de janeiro de 2009, os seguintes códigos:

Código Descrição validade de validade até

MG11000024 Outros créditos; Op .ST; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; Desfazimento ST CST10 
- RE 01/07/2016

MG11000025 Outros créditos; Op .ST; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; Desfazimento ST CST60 
- RE 01/07/2016

MG70000026 Débitos especiais; Op .Própria; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; Estorno de crédito 
devido a inventário - RE/TTS 01/07/2016

MG93000027 Informativo; Apuração 1; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; TTS - DIFAL Origem 
EC87/15 01/07/2016

MG93000227 Informativo; Apuração 1; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; TTS - Devolução DIFAL 
Origem EC87/15 01/07/2016

Art. 4º Fica alterado, na Tabela de Ajustes e Informações de Valores Provenientes de Documento Fiscal que trata o Anexo III da Portaria SAIF 001 
de 30 de janeiro de 2009, o seguinte código:

Código Descrição validade de validade até

MG11000021 Outros créditos; Op .ST; Resp .: Própria; Apur .: A apurar; Mercadoria; Inventário - alteração da 
forma de tributação da mercadoria / RET 01/07/2016

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir das datas de validade especificada para cada ajuste.
 Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais, em Belo Horizonte, aos 22 de Julho de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 195º da 
Independência do Brasil .

Leonidas Marcos Torres Marques
Superintendente da Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais

22 861250 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendência de Arrecadação e informações Fiscais
 PORTARIA SAIF Nº 023, DE 22 DE JULHO DE 2016

Altera os Anexos I, II e III da Portaria SAIF 001 de 30 de janeiro de 2009 que Divulga as Tabelas de Códigos de Ajustes da Apuração do ICMS, 
de Informações Adicionais da Apuração - Valores declaratórios e de Ajustes e Informações de valores provenientes de documento fiscal, e divulga 
a Tabela de Tipos de Utilização de Créditos Fiscais, que foram implementadas no Programa Validador e Assinador (PVA) da Escrituração Fiscal 
Digital .
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no inciso II, art. 52º da Parte 1 do Anexo VII do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de 
dezembro de 2002,
RESOLvE:
Art. 1º Ficam incluídos, na Tabela de Ajustes dos Saldos da Apuração do ICMS de que trata o Anexo I da Portaria SAIF 001 de 30 de janeiro de 
2009, os seguintes códigos:

Código Descrição validade de validade até

MG120010 Apuração do ICMS ST; Outros créditos; Desfazimento ST CST10 - RE 01/07/2016

MG120011 Apuração do ICMS ST; Outros créditos; Desfazimento ST CST60 - RE 01/07/2016

MG250001 Débito Especial - Débito do ICMS Interestadual apurado devido a MG - ECF autorizado por MG 
em outra UF – Conv .ICMS 84/2001 01/07/2016

Art. 2º Fica alterado, na Tabela de Ajustes dos Saldos da Apuração do ICMS de que trata o Anexo I da Portaria SAIF 001 de 30 de janeiro de 2009, 
o seguinte código:

Código Descrição validade de validade até
MG020006 Apuração do ICMS; Outros créditos; Devolução ou pagamento indevido - Diferencial de alíquota 01/07/2016

Superintendências 
regionais da Fazenda

SrF ii - Belo Horizonte
 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA - II/BH

 ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/1º NÍvEL/ BH-1
 COMUNICADO Nº 034/16

 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
ficam declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7.º da 
Resolução 4.182, de 21 de Janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da (s) empresa (s) relacionada (s) a seguir:
1- Luiz Felipe viegas Costa
IE: 001 .083503 .0024 - CNPJ: 10 .243 .002/0001-65
 Endereço: rua Curvelo, 32, Loja 12 - Floresta - Belo Horizonte- MG
 Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte que 
encerrou irregularmente suas atividades . Base Legal: Artigo 39, § 4º, 
II, “a”, “a .2”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, I, “b”, RICMS aprovado pelo 
Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002. Documentos fiscais 
declarados ideologicamente falsos: Todos os Documentos Fiscais emi-
tidos a partir de 04/06/2010 até 31/05/2016 .
Ato Declaratório nº 13 .062 .310 .005758, de 13/08/2014
 Altera a publicação de 20/08/2014, Comunicado nº 034/16 .
Belo Horizonte, 21 de julho de 2016 .
 Cristiano valdir H .E . da Silva - Chefe da AF/1º NÍvEL /BH-1

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA - II/BH
 ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/1º NÍvEL/ BH-1

 COMUNICADO Nº 035/2016
 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral 
que ficam declarados inidôneos nos termos do artigo 7.º da Resolução 
4.182, de 21 de janeiro de 2010, os documentos fiscais emitidos em 
nome da (s) empresa (s) relacionada (s) a seguir:
1- Filó Indústria e Comércio de Artigos Esportivos Ltda .
IE: 062 .203031 .00-50 - CNPJ: 19 .385 .848/0001-04
 Endereço: Rua Senador Lúcio Bittencourt, 117 – Carlos Prates – Belo 
Horizonte - MG
 Motivo: Encerramento Irreg. Atividade Inexistência de Fato Estabe-
lecimento Suspensão ou Baixa Ex-ofício de Inscrição. Base Legal: 
Artigo 134, inciso III, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 
de dezembro de 2002. Todos os documentos fiscais emitidos a partir de 
01/05/1996 ou não até 18/04/2016 .
Ato Declaratório nº 13 .062 .111 .000754 de 16/02/1992 .
 Altera a publicação de 18/03/1998, Comunicado nº 038/1998 .
Belo Horizonte, 21 de julho de 2016 .
 Cristiano valdir H .E . da Silva - Chefe da AF/1º NÍvEL / BH-

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II
BELO HORIZONTE – AF/1º NÍvEL/BH-2

INTIMAÇÃO
OFÍCIO Nº: 403/2016 (AF/BH-2/SPTA)
Assunto: PTA: 01 .000191168-35
Senhor Contribuinte,
Nos termos do art . 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho de Con-
tribuintes do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 44 .906, 
de 26/09/08, intimamos v .S .ª a efetuar o recolhimento do crédito tri-
butário relacionado ao PTA em referência, conforme Termo de Rerra-
tificação de Lançamento e DCT, no prazo de 10 (dez) dias a contar do 
recebimento desta intimação .
 Cientificamos que consoante § 3º do mencionado artigo, em caso de 
concordância, v . Sa . Poderá, dentro do prazo citado, apresentar mani-
festação fundamentada com indicação do valor que entender devido, 
mediante protocolo de RECURSO INOMINADO na repartição fazen-
dária acima identificada, local onde poderá ser obtido maiores esclare-
cimento e/ou vistas dos autos .
 Coobrigado: Comercial M .M . Informática LTDA EPP
 Identificação: I.E. 062.080725.0006 CNPJ: 03.550.121/0001-03
 Endereço: Rua das Gaivotas,586, vila Cloris
 Cidade: Belo Horizonte –MG - CEP: 31744145
 Sujeito Passivo: Mix Pao LTDA – I.E: 062.780119.0091

Belo Horizonte, 22 de julho de 2016
Paulo Sérgio Martins de Oliveira

Chefe da AF /1º Nível/BH-2 – SRF II – BH
MASP 339 .594-4

]SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II
BELO HORIZONTE – DFT/BH

 INTIMAÇÃO (AIAF)
Pelo presente, fica o contribuinte abaixo identificado, que se encontra 
em local incerto e não sabido, estando com a inscrição estadual cance-
lada, e respectivos sócios, no prazo de 05 (cinco) dias, após a publi-
cação deste edital, INTIMADOS a apresentar, na DFTBH (Delegacia 
Fiscal do Trânsito de Belo Horizonte), localizada à Rua Porto, 450 – B . 
São Francisco – Belo Horizonte/MG, a seguinte documentação:
(x) comprovante de recolhimento da substituição tributária nas aquisi-
ções de mercadorias no período de 01/07/2011 a 31/12/2015 .
OBS: esta intimação fiscal faz parte da ação fiscal iniciada através do 
AIAF nº 10 .000015764-26 .
 COMERCIAL CHOCOMIx LTDA .
I .E: 062 .969359 .00-49 - CNPJ: 01 .206 .447/0001-84 .
R . Caetano Pirri, 606 – loja 03 – B . Milionários – Belo Horizonte/MG .
 Sócios: RICARDO FARIA PRADO (CPF 801.554.996-53) e MÁR-
CIO JOSÉ DIAS DE FARIA (CPF 651.806.666-00).
 Número da Ordem de Serviço: 08 .1160000869-25 .
Belo Horizonte, 21 de julho de 2016 .
 Marcial Gomes de Melo - Delegado Fiscal DFT / BH

 SUPERINTENCIA REGIONAL DA 
FAZENDA II – BELO HORIZONTE

AF/2º NÍvEL/SANTA LUZIA - SRF-II
 INTIMAÇÃO

 Considerando a decisão proferida pelo Conselho de Contribuintes do 
Estado de Minas Gerais - CC/ MG, confirmando a exigência do cré-
dito tributário através do Acórdão nº 20 .883/15/2ª, disponibilizado 
no Diário Eletrônico em 08/10/2015, convidamos v .S .ª a promover o 
pagamento ou parcelamento do referido crédito . Objetivando facilitar 
a quitação do crédito tributário, evitando o ajuizamento da cobrança, 
antes do envio do processo tributário à Advocacia Geral do Estado e a 
fim de solucionarmos a questão, solicitamos o comparecimento de V.Sª. 
A esta Administração Fazendária, situada à Rua Direita, 193 - Centro 
Santa Luzia - MG, improrrogavelmente até 10 (dez) dias do recebi-
mento . Salientamos que, antes da inscrição em Dívida Ativa e cobrança 

judicial as multas ainda sofrem redução e não ocorre a incidência de 
honorários .
Auto de Infração/PTA Nº: 01 .000168698 .83
 Sujeito(s) Passivo(s): Nutriara Alimentos Ltda
 I .E ./CPF: 578 .063178 .00-02
End.: Ave Raul Teixeira da Costa Sobrinho, 762 Sl 07 – Camelos – 
Santa Luzia - MG .
 Coobrigado: José Marcos Calsavara
CPF: 523 .220 .849-72
End .: Rua PR 218, S/Nº Fazenda São José Distrito Gramado CEP 
86750 .00 Iguaçu - PR
Santa Luzia, 22 de julho de 2016 .
 Marlete de Fátima Ribeiro Perácio - Masp . 0324008-2 – Chefe da 
AF/2º Nível/Santa Luzia .

22 861252 - 1

SrF ii - contagem
SRF II Contagem / Delegacia Fiscal de Trânsito/1º Nível/Contagem

Fica o sujeito passivo abaixo identificado intimado a promover no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento/parce-
lamento/impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA 
a seguir relacionado, nos termos da legislação vigente, sob pena de 
revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a 
peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução 
judicial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável 
à Fazenda Pública Estadual . Maiores esclarecimentos poderão ser obti-
dos nesta repartição fazendária situada na Avenida José Faria da Rocha, 
281, Eldorado, Contagem – MG – CEP: 32 .315-040 .
PTA Nº: 01 .000462584-32
Sujeito Passivo: LEOPONTES DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA - ME
I .E: 002 .142593 .00-18
CNPJ: 18 .051 .713/0001-40
 Endereço: Rua Buganville, 1278 – Eldorado – Contagem/MG CEP: 
32 .315-090

Contagem 22 de Julho de 2016
Marcelo Impelizieri de Moura

Delegado Fiscal de Trânsito – DFT/1º Nível/Contagem
22 861253 - 1

SrF i - Divinópolis
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 

FAZENDA I/DIvINÓPOLIS
ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/3º NÍvEL/ ABAETÉ

INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo rela-
cionada. Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publi-
cação, o prazo para liquidação do crédito tributário com as reduções 
legais . Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao referido 
PTA por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que 
a falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição em dívida ativa 
e cobrança judicial . Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta 
repartição fazendária situada na rua Getulio vargas, nº 76-A - Centro 
–Abaeté/MG .
PTA’s n°15 .000034154-80 de 17/06/2016
Sujeito Passivo: Laura Marília Alves de ousa Campos .
CPF: 098.649.666-93. Endereço: Rua Rua Itamar Teixeira, 77, Bairro 
Betânia – Belo Horizonte – MG – CEP 30 .590-145

Abaeté, 20 de julho de 2016
Rafael de Oliveira Gomes – Chefe da AF 

3º Nível Abaeté - Em exercício
22 861255 - 1

SrF i - Governador valadares
SRF - I – GOvERNADOR vALADARES

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/TEÓFILO OTONI
INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10 § 1º, do RPTA/MG, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, fica o sujeito passivo abaixo identificado, por estar em local 
ignorado, incerto ou inacessível ou ausente do território do Estado, e 
não sendo possível a intimação por via postal em virtude de devolu-
ção pelos correios, intimados da lavratura da Auto de Infração infra-
relacionado .
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para pagamento do crédito tributário constituído mediante PTA a seguir 
relacionado, por meio de DAE, ou parcelá-lo, nos termos da legislação 
vigente, ou ainda impugná-lo, sob pena de revelia e reconhecimento 
do crédito tributário .
A falta de pagamento ou parcelamento, no prazo citado, bem como a 
decisão irrecorrível do CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual, 
implica o encaminhamento da peça fiscal para inscrição em dívida ativa 
e execução judicial.
Ocorrendo pagamento integral ou entrada prévia de parcelamento, as 
multas exigidas poderão ser passíveis de redução de acordo com per-
centuais previstos em legislação pertinentes (Lei nº 6.763/75).
Na hipótese de impugnação, esta deverá ser apresentada pessoalmente 
ou por via postal, com aviso de recebimento, na Administração Fazen-
dária /2º Nível/ Teófilo Otoni, localizada na Rua Epaminondas Otoni, 
655 – 4º Andar – Centro – Teófilo Otoni – MG. – CEP: 39.800-013.
Auto de Infração: 01 .000477506 .91
Sujeito Passivo: Patrícia Gonçalves de Jesus – I .E . 001 .546067 .00-98
Endereço: Rua San Marinho, 81 – Europa – Belo Horizonte-MG
Coobrigado: Patrícia Gonçalves de Jesus C .P .F . 988 .867 .706-34
Endereço: Rua Luiz Pongellupe, 21 – Jardim Comerciários – Belo 
Horizonte – MG
Auto de Infração: 01 .000476256 .25
Sujeito Passivo: Daniela Braga Paiva Pacheco– I .E . 001 .012196 .00-13
Endereço: Av . Afonso vaz de Melo, 640 – Loja 254 e 256 – Barreiro – 
Belo Horizonte – MG
Coobrigado: Daniela Braga Paiva Pacheco – C .P .F . 084 .203 .856-62
Endereço: Rua Tapijara, 897 – Eldorado – Belo Horizonte – MG
Auto de Infração: 01 .000484134 .19
Sujeito Passivo: Lanchesburguer Restaurante e Confeitaria Ltda – I .E . 
062 .334540 .00-86
Endereço: Av . Afonso Pena, 565 – Centro – Belo Horizonte – MG
Coobrigado: Tito Livio Monteiro Abreu – C .P .F . 144 .306816-00
Endereço:Rua Silvio de Oliveira Martins, 20 – AP-301 - Buritis – Belo 
Horizonte – MG


